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Quel rendement
puis-je esperer?

fdp



Espéerance de rendement
Normes de I'lQPF 2022

Actions canadiennes
Actions étrangeres

Obligations

2,10 %

91,50 %

B Allocation d'actifs
Choix des titres
Synchronisation des

marchés

H Autres facteurs

fdp
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Quel niveau de risque
est approprie?

Trouver lI'équilibre entre les
actions et les obligations

fdp



Courbe temps / rendement S&P 500 PR depuis 1972

Probabilité d'un rendement négatif

Pire
rendement

-44 %

Pire
rendement

-8 %

25 %

Pire
rendement

-5%

20 %

6 %

1 an 5 ans 10 ans
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Combien d'argent
puis-je retirer?
La regle du 4%.

fdp



Portefeuille de 1 millions $

Permet un retrait de 4 %, soit 40 000 $/an

EXe m p I e d e I a indexé a l'inflation.
= ité 306 d _
regle du e

Si la retraite doit durer 40 ans ou plus,
on ajuste a 3,5 % de retraits.

8 o5 fd p



Longeévité du
portefeuille de

retraite

en fonction du
niveau de
décaissement

2 000000 $

1 000 000 $

800 000 $

600 000 $

400 000 $

200 000 $

(o)
5 %
(o)
6 %
1 5 10 15 20 25 30
an ans ans ans ans ans ans
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Comprendre et naviguer
avec l'incertitude des
marcheés boursiers

fdp
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Rendements annuels et baisses en cours d’exercice (am |us.| 16 )

Baisses S&P en cours d’année vs rendements par année civile
Malgré des chutes moyennes de 14,0 % en cours d’exercice, les rendements annuels ont été positifs 32 années sur 42.
40%
34%
D,
31% 0% 295

- 26% 7% 26% 27% 26% 7%

20%

-20% -19% -19% -20% .
-23% & -24%
. 28%
. -30%e .
-34% -34% -H%
-40% -38%
L
-49%
60%
80 "85 a0 95 ‘00 05 "10 "5 20

Source : FactSet, Standard & Poor’s, J.P. Morgan Asset Management.

Les rendements sont basés uniquement sur I'indice des prix et excluent les dividendes. Les baisses en cours d'exercice se référent aux ‘]' PM RN

baisses les plus importantes — d'un sommet a un plancher — qu'ont connues les marchés durant I'année. A titre indicatif seulement. Les sl Orgall e fd p

rendements affichés sont les rendements des années civiles 1980 a 2021, période durant laquelle le rendement annuel moyen se situait
49,4 %. Guide to the Markets — U.S. Data au 31 juillet 2022. ASSET MANAGEMENT
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Rendement des obligations et S&P500

S&P 500 (incluant les .
dvidendes) Obligation U.S. T

1969 8,24 5,01
1978 6,51 0,78
1980 31,74 2,99
1987 5,81 4,96
1994 1,33 8,04
1999 20,89 825
2009 25,94 1112
2013 32,15 915
2021 28,47 4,42
2022 1s or

fdp



Rendement exigé = % Dividende +
% Inflation +
% Croissance
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Pourquoi est-ce
important de bien
diversifier votre
portefeuille?

fdp



Pourquoi un investisseur canadien devrait-il diversifier?

Poids marche Poids marche
canadien mondial
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Technologies
Cons. Cyclique
Soins de santé
Prod. Industriels
Serv. Financiers
Services publics
Secteurs cons. Base
Immobilier

Mat. de base

Serv. Comm.

Energie

572%
4,88%
2,50%
12,74%
31,08%
5,16%
3,29%
2,84%
10,59%
4,99%
18,46%

19,59%
11,55%
12,74%
10,84%
14,72%
3,07%
7,54%
3,62%
4,58%
7,29%
4,46%

1,26%
-6,67%
-10,24%
1,90%
16,36%
2,09%
-4,25%
-0,78%
6,01%
-2,30%
14,00%

fdp



Concentration de la performance dans FANG+

FANG+ vs S&P500
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Les dangers a éviter

Jouer a prévoir la direction des
marchés ou prendre des risques inutiles

17
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Placements et émotions ne font pas bon ménage

Indice composé S&P/TSX et achats nets de fonds mutuels au Canada du 1 janvier 2000 au 31 décembre 2020

346,41%
Je vais en acheter plus!
Euphorie
Confi
O (1 31 déc. 2020
35 687$

Déni de la
réalité
Soulagement
Panique

Capitulation Je vends tout

31 déc. 1999
10 000%

2000 | 2001 {2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |2008|2009| 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
18 21.8$(289% (25% |(1.49)[143$ |22.6$ (2086 [34.9% [0.1$ [1.5¢ [12.0$ [21.2$ (304 $ (419 [57.6$ |57.9$ (30.1$ |44.2$ [(2.6 $)[14.8  [20.4 § *"‘fdp

Source: Factset, IFIC
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4 Plaisir = +2 points

9 3 4 5

Gains

Aversion de la perte

Douleur = -4 points

19 “fd P
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Les dangers a éviter

Le risque de sequence de rendement

fdp
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Sequence de rendements - S&P 500

“ Séquence normale 1989-2008 Séquence inversée 2008-1989

3EIFFEBONIBOENA L s W o

20
Rendement total annuel moyen

31,69
-3,11
30,47
7,62
10,08
1,32
37,58
22,96
33,36
28,58
21,04
-9,11
-11,88
-22,10
28,68
10,88
4,91
15,84
5,49
-37,00
8,43 %

-37,00
5,49
15,84
4,91
10,88
28,68
-22,10
-11,88
-9,11
21,04
28,58
33,36
22,96
37,58
1,32
10,08
7,62
30,47
-3,11
31,69
8,43 %

fdp
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Sequence de rendements
Effet sur les portefeuilles avec retrait annuel de 5 % (inflation ajustée)

6 000 000 $
é’ mmm 1989 — 2008 séquence normale
S 5000 000 $ — w2008 — 1989 sé¢quence inversée
L
3
‘6 4 000 000 $
Q.
=
T 3000000$ 3100858 %
=
9
C
S 2 000 000 $

1 000 000 $ . :

O $ | | | | | | | | | | | | | | | | 253 103 $

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Nombre d’année a la retraite “”fdp
avant I'épuisement du portefeuille



Exemple
3 situations

23

Les obligations rapportent 2 % d'intérét annuellement.

Les actions a dividende ont un revenu de dividende de 2 %.

On fait un retrait annuel de 4 % soit 80 K$ pour financer
le colt de la vie.

KX f d p



Portefeuille no 1
100 % actions S&P 500 de 2000 a 2019

2000 000 $ 346 000 $
17 % de la
valeur de départ
1500 000 $
1000 000 $

500 000 $ \

24 $III

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

é%“fcjr)



Portefeuille no 2
Fonds équilibré : 50 % revenu fixe / 50 % actions de 2000 a 2019

2 000 000 $ 549 000 $
27 % de la
valeur de départ
1500 000 $
1000 000 $
500 000 $ \

e 100% S&P500 e 50%fixe 50% S&P500

25 -$|ll

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

o5 fd p



Portefeuille no 3
Stratégie de retraits dynamiques fdp

2000000 $

1800 000 S

777 000 $
39 % de la
1400000 $ valeur de départ

1600000 $

1200000 S

1000000 S

800 000 S

600 000 S

J

400000 S

o "'
26 -3

0’0’
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 fdp
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Comment peut-on
vous aider?

fdp
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Les 3
grandes
regles d’or

Ayez un plan et une répartition d'actifs
personnalises, que vous comprenez.

Assurez-vous d'avoir une construction de
portefeuille qui integre la gestion des risques
(séquence de rendement, volatilité des marchés).

Révisez votre plan avec votre conseiller une fois
par an pour vous assurer qu'il est toujours
pertinent et pour ajuster vos retraits.

fdp
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. On dévie de cette
4 trajectoire 95 % du temps
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Augmentation

Accélération

Stabilisation ey

Inconnu .
Baisse

“fdp



Des questions?

fdp



Avis legal

Le contenu

Le contenu de ce document de la Financiere des professionnels est présente a titre
informatif seulement, a moins d’indications contraires.

Ce contenu ne constitue pas une offre d’achat ou de vente de produits ou de services de la
part de Financiere des professionnels. Le contenu des pages du présent document est la
propriété de Financiere des professionnels et ne peut étre reproduit en tout ou en partie
sans son consentement expres. Dans tous les autres cas, vous devez obtenir le
consentement de Financiere des professionnels avant de procéder a la reproduction de ce
contenu.

Exclusion de responsabilité
Les données et les renseignements qui proviennent de Financiere des professionnels et
d'autres sources sont jugés fiables au moment de leur présentation. Malgré tous ses efforts,
Financiere des professionnels ne peut garantir qu'ils sont exacts ou complets ou qu'ils sont
a jour en tout temps. L'information contenue dans les pages du présent document n'est pas
destinée a remplacer une consultation de nature juridique, comptable, fiscale ou autre et ne
doit pas étre utilisée a ces fins. Financiere des professionnels ne sera pas responsable des
dommages que vous pourriez subir a la suite de |'utilisation des informations contenues
dans ces pages.
Ce document décrit les stratégies générales de la planification financiere et de la retraite. |l
ne devrait pas étre utilisé dans un autre contexte. Certaines stratégies plus particulieres
pourraient peut-étre mieux s'appliquer dans votre situation. En cas de différence entre le
présent document et les divers régimes décrits dans ce document, les textes de ces régimes
prévaudront. Ce document s'adresse aux résidents québécois seulement. .
o’o’fdp
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